PROCESVERBALI
Nga mbledhja e paré e jashtézakonshme e Kuvendit Komunal t& Graganicés

E mbajtur mé datén 17.05.2024 né sallén e Kuvendit t& Komunés sé Graganicés dhe filloi me
puné né orén 13:00.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés s& Graganicés, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen
duke 1 pérshéndetur t& gjithé t& pranishmit dhe shtoi se né mbledhje nga 19 asamblisté jané t&
pranishém 17 asamblisté dhe ka kuorum, ndérsa mungojné 2 asamblisté: Sllagjana Rashiq dhe
Dragan Maksimoviq. Né mbledhje jané t&€ pranishém edhe pérfagésuesit e KFOR-it,
pérfagésuesit e OSBE-sé, mediat, Shérbimi i Informimit dhe Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes sé sotme t& Kuvendit u mbajt mbledhja
e paré e jashtézakonshme e Komitetit pér Politiké dhe Financa si dhe se Komiteti njézéri dha
mendimin pozitiv pér rendin e dités sé caktuar pér mbledhjen e sotme t&€ Kuvendit.

Kryesuesi tha se mbledhja e sotme &shté caktuar pér shkak t& afatit ligjor prej 30 ditésh
pér shqyrtimin e kérkesés s&€ MAPL-s€ pér rishqyrtimin e Rregullores nr.03/18/KG, e cila &shté
doré&zuar kryetarés t€ komunés dhe kryesuesit t€ KK.

Kryesuesi i Kuvendit tha se né bazé t& nenit 44 t&€ Ligjit nr.03/L-040 pér vetégeverisjen
lokale &shté caktuar rendi i méposhtém i dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e rregullt, e mbajtur mé datén 29.04.2024.

2. Shqyrtimi i kérkesés s& Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal p&r rishqyrtimin e
Rregullores nr.03/18/KG mbi kushtet e pérgjithshme pér parcelim, rregullat dhe procedurén e
ndértimit t€ objekteve dhe l€shimin e kushteve ndértimore pér ndértesat nén kompetencén e
komunés.

3. T€ ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e rregullt, e mbajtur mé datén 29.04.2024.
Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 17 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén ¢ paré rendit & dités.
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:
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2. Shqyrtimi i kérkesés sé Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal pér rishqyrtimin e
Rregullores nr.03/18/KG mbi kushtet e pérgjithshme pér parcelim, rregullat dhe procedurén e
ndértimit t€ objekteve dhe l&shimin e kushteve ndértimore pér ndértesat nén kompetencén e
komunés.

Kryesuesi tha, se para 30 ditésh ai dhe kryetarja € komunées kané pranuar njé kérkesé
nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), e cila thirret né& raportin e Ministrisé s&
Ambientit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés (MAPHI), ku thuhet se né kérkesén e disa
qytetaréve, t& cilét kan€ paraqitur kundérshtime, né té cilat ne nuk kemi pasur qasje dhe as gé&
dikush na i ka dor&zuar ato, kané kérkuar qé neni i kontestuar i ligjit t& shfugizohet pa asnjé
shpjegim né Rregulloren nr. 03/18/KG lidhur me ndértimin. Ata e kané dérguar kérkesén né
gjuhén shqipe, ndérsa ne kemi kérkuar nga Ministria g€ ta marrim pé&rkthimin né gjuhén serbe,
por pér 30 ditésh ne nuk kemi pranuar asnjé pérgjigje, késhtu q& kryetarja e komunés ka
propozuar q& Kjo kérkes€ té shqyrtohet, edhe pse rregullorja &shté né pérputhje me Ligjin e
Kosovés, e cila éshté miratuar né vitin 2018 dhe e cila &hté publikuar né Gazetén zyrtare t&
Kosovés, &shté né fuqi dhe nuk &shté absolutisht e kundérligjshme.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”™, tha se nuk dyshon né deklarimin
e kryesuesit, por &shté dashur q& né mbledhje té jeté i pranishém edhe juristi i cili do té thoshte
nése rregullorja éshté né& kundérshtim me ligjin. Rreguilorja nuk &shté n& kundérshtim me ligjin.
Ng vitin 2018, uné kam gené kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Graganicés dhe né at& kohé
Rregullorja &shté miratuar nén kontrollé strikte dhe rigoroze t€ Ministrisé s& Pushtetit Lokal, e
cila mé pas &shté publikuar né Gazetén zyrtare ¢ Kosovés si e vlefshme.

Kryesuesi tha se i ka njoftuar asamblistét ¢ Kuvendit se ministri i MAPL-s&, z. Krasniqi,
shumé heré e ka akuzuar Kuvendin dhe Komunén e Graganicés lidhur me disa ¢éshtje q& nuk
kang t€ b&jn€ me & vértetén, pa konfirmime dhe né fund kur e ka pranuar mohimin nga Kuvendi
Komunal i Graganicés as q€ denjoi t€ kérkonte falje. Prandaj, nuk pres qé do t& marrim ndonjé
pérgjigje lidhur me ndonjé gjé nga MAPL-ja. Ne duhet ta respektojmé afatin prej 30 ditésh. Ne si
asamblisté t€ pérzgjedhur nga qytetarét duhet t& vendosim a do ta pranojmé két& apo jo.
Qéndrimi im pajtohet me tuajin dhe un& kam qené asamblist n& até mandat kur &shté miratuar
rregullorja dhe ¢do akt i miratuar kétu kontrollohet nga MAPL-ja dhe ata e vlerésojné
ligishmériné e tij. Duke pasur parasysh se ata nuk kan& pasur asnjé vérejtje dhe &sht& publikuar
né Gazetén zyrtare t&€ Kosovés, konsiderohet se ky &sht& njé presion thjesht politik dhe nj&
pérpjekje pér t& centralizuar absolutisht gjithcka, pérkatésisht q& njé numér i madh i rregullave
t€ transferohet nga qeverisja lokale deri tek pushteti gendror.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé “SRPSKA”, tha se Kuvendi i komunés &shté
autoritet legjislativ dhe miraton akte pér t& gjitha komunitetet pa dallim kombésie dhe mendoj se
duhet t& jemi t& unifikuar. Jam pro refuzimit t& kérkesés s&¢ MAPL-sé.

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “ALIANCA SHQIPTARE”, tha se MAPL-ja ka
kérkuar nga Ministria € Ambientit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MAPHI)
rishqyrtimin e kétij akti, M& 11 prill, MAPHI-ja &shté pérgjigjur se kjo Rregullore &shté e
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kundérligjshme dhe ka dhéné njé afat prej 30 ditésh pér shfuqizimin e saj. Para késaj, n&€ vitin
2019 dhe 2020 kjo Rregullore éshté ndryshuar dhe plotésuar dy heré dhe pér t€ dyja ndryshimet
Kuvendi &shté detyruar gé t'i shfuqizojé ato vendime. Kjo rregullore éshté e kundérligjshme
sepse ua pamundéson gytetaréve gqé& t'i marrin lejet ndértimore. Kam njé& pyetje pér ju: “Né sa
raste komuna ka pranuar kérkesa nga qytetarét, ku ata ua kané dhuruar komunés parcelat e tyre
pér ta riemértuar parcelén né rrugé? Sa kérkesa t& té njéjtit lloj keni pranuar pér kémbimin e
parcelave né ményré qé té ndértohet rruga? Uné kéto kérkesa i kam paraqitur edhe mé herét né
komuné, por kurré nuk kam pranuar asnjé pérgjigje. N& vitin 2018 keni votuar pér vendimin me
t€ cilin keni tentuar ta ndryshoni strukturén demografike, ku keni dashur t'ia jepni Komunés sé
Fushé Kosovés vendbanimet Marigona dhe Uglar. Keni ndérmarré masa q& jané diskriminuese
ndaj qytetaréve. Me kété kérkesé nuk &shté kérkuar nga ne qé€ ta shprehnim mendimin tong, as té
diskutonim, por na urdhéruan qé ta vémé jashté fuqisé, pér arsye se &shté e paligjshme. Nése kjo
Rregullore nuk vihet jashté fuqis€, at€heré uné do t'i drejtohem Gjykatés Kushtetuese pér
vler&simin e ligjshméris€ s& Rregullores. “Koha do t€ tregojé nése Rregullorja do té shfugizohet
sot ose pas njé& kohe”.

Kryesuesi tha se nése do t& kishit gené i rreguilt n& mbledhjet e Kuvendit Komunal t&
Graganicés dhe do t& kishit qéndruar deri né pérfundim t& mbledhjeve, q& &sht& obligim i juaji,
mund t& kishit marré pérgjigje ndaj kétyre pyetjeve. Kuvendi nuk ka pranuar asnj& nga kérkesat
g€ ju po pérmendni, ndérsa ju nuk mé jeni drejtuar asnjéheré as zyrtarisht as jozyrtarisht n& lidhje
me kéto probleme. Nése Rregullorja do té ishte e paligjshme n& até koh&, MAPL-ja nuk do ta
kishte pranuar até dhe as nuk do t& ishte e publikuar né Gazetén zyrtare t& Kosovés. Lidhur me
konstatimin tuaj se ne donim ta ndryshonim strukturén e popullsisé, mund t&é them vetém se kjo
qé po thoni éshté tejet hipokrite, sepse ne kétu nuk mund ta ndryshojmé strukturén e popullsisé
dhe as nuk kemi pushtet né nivel gendror. Ne punojmé& ekskluzivisht sipas ligjit, kétu tek ne, n€
Komunén e Graganicés, vendos shumica, sepse secili asamblist prapa vetes ka qytetaré qé e kané
votuar dhe secili mban pérgjegjési, pér dallim nga disa komuna t€ tjera, ku 15, 20 apo 50 veta
kané votuar pér té gjithé sesionin e komunés dhe vendoset n& bazé t&€ 100 apo 200 votave né
emér té 10.000, 15.000 dhe 20.000 mijé banoréve. Dhe po shoh qé kjo nuk po i pengon askujt né&
pushtetin gqendror. Kétu &shté krejtésisht ndryshe. Edhe ju jeni né két€ pozité sepse keni fituar
besimin e gytetaréve t& Komunés s€ Graganicés. A €shté ligji diskriminues apo jo, nuk mund t'ju
them, supozoj nése e pyesni MAPL-ng, e cila duhet t€ na i dérgojé t€ gjitha kérkesat e saj né
gjuhén zyrtare serbe dhe e cila refuzon ta bé&jé két€, atéheré sipas tyre ai mund té jeté
diskriminues. Secili akt q& &shté diskriminues, ju mé& thoni, ju jeni jurist, nuk besoj se do t& ishte
né Gazetén zyrtare 1€ Kosovés. Ju keni t& drejté t&€ shkoni pérpara, por nuk keni t& drejté ta
trembni askénd kétu, sepse askush nuk ka friké as nga ju dhe deklaratat tuaja, e as nga dikush
tjetér. Kjo éshté njé paradé pér mediat né ményré qé ju z. Gashi té tregoheni dikushi politikisht.
Uné ju késhilloj q& pér ¢do gjé t& kérkoni me shkrim dhe té jeni prezent deri né fund né
mbledhjet tona t&¢ Kuvendit, né té cilat marrin pjesé drejtorét, ku mund t'ua béni atyre pyetjet e
drejtpérdrejta dhe t€ merrni njé€ pérgjigje po ashtu t€ drejtpérdrejté prej tyre. Nuk do ta thelloja
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mé tej diskutimin me ju, nuk éshté as vendi dhe as koha dhe gjithcka q& kérkoni ligjérisht, do ta
merrni brenda afatit ligjor.

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “ALIANCA SHQIPTARE”, kérkoi fjalén dhe tha
se kryesuesi e ka sulmuar personalisht.

Kryesuesi tha se nuk e ka sulmuar, por vetém éshté pérgjigjur.

Kryesuesi hodhi n€ votim shqyrtimin e kérkesés sé Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér rishqyrtimin e Rregullores nr.03/18/KG mbi kushtet e pérgjithshme pér
parcelim, rregullat dhe procedurén e ndértimit t& objekteve dhe léshimin e kushteve ndértimore
pér ndértesat nén kompetencén e komunés, pérkatésisht shfuqgizimin e Rregullores nr.03/18/KG.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me 1 voté “Pro” té asamblistit Granit
Gashi dhe 16 vota “Kundér” té asamblistéve, nuk e miratoi pikén e dyté té rendit té dités
dhe nuk e shfugizoi Rregulloren nr.03/18/KG.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté té rendit t& dités:
3. Té ndryshme.

Pasi q& askush nuk e mori fjalén pér té diskutuar lidhur me pikén “T& ndryshme” té rendit
té dités, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi ng orén 13:25.

Procesmbajtési:

Agron Karadollami
:r.l zl ;I[ ]%}ﬂu-‘%ﬁu_{,

Fage4-4



